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한들고등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.02.29)

(5차추경예산)

한들고등학교



한들고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-29 예산액 1,649,988,000

제2023학년도 한들고등학교 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 1,641,732,000원"을 "세입·세출 각각 1,649,988,000원"으로 한다.

2박윤미 2024년 02월 29일 16시 52분 07초 전북특별자치도교육청 한들고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경5회

학 교 명 : 한들고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경5회 1,649,988 1,641,732 8,256 0.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 8,256 217,860 13.2

학생복지/교육격차 해소 0 498,783 30.2

기본적 교육활동 0 303,774 18.4

선택적 교육활동 0 43,796 2.7

교육활동 지원 0 298,087 18.1

학교 일반운영 0 286,863 17.4

학교 재무활동 0 825 0.1

이전수입 지방자치단체이전수입 0 50,000 3

이전수입 지방교육행정기관이전수입 8,256 1,456,032 88.2

이전수입 기타이전수입 0 76,705 4.6

자체수입 학부모부담수입 0 39,624 2.4

자체수입 행정활동수입 0 15,737 1

기타수입 전년도이월금 0 11,890 0.7
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,582,737 1,574,481 8,256

1.지방자치단체이전수입 50,000 50,000 0

1.비법정이전수입 50,000 50,000 0

1.기초지방자치단체전입금 50,000 50,000 0

1.자치법규근거보조금(기초) 50,000 50,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,456,032 1,447,776 8,256

1.교육비특별회계전입금수입 1,456,032 1,447,776 8,256

1.교육비특별회계전입금 1,456,032 1,447,776 8,256

1.학교운영비전입금 442,572 442,572 0

2.목적사업비전입금 1,013,460 1,005,204 8,256
(성립전_5추)기초학력보장선도학교 정원외 기

간제교원 인건비 : 8,256,000원 * 1개교 =
8,256,000

3.기타이전수입 76,705 76,705 0

1.학교회계간이전수입 68,805 68,805 0

1.다른학교회계전입금 68,805 68,805 0

1.다른학교회계전입금 68,805 68,805 0

2.기타공공이전수입 7,900 7,900 0

1.기타공공지원금 7,900 7,900 0

1.기타공공지원금 7,900 7,900 0

2.자체수입 55,361 55,361 0

1.학부모부담수입 39,624 39,624 0

1.수익자부담수입 39,624 39,624 0

1.급식비 28,312 28,312 0

1.급식비 26,272 26,272 0

2.우유급식비 2,040 2,040 0

2.현장체험학습비 7,672 7,672 0

1.현장체험학습비 7,672 7,672 0

3.졸업앨범비 3,640 3,640 0

1.졸업앨범비 3,640 3,640 0

2.행정활동수입 15,737 15,737 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 2,900 2,900 0

1.사용료및수수료 2,900 2,900 0

1.사용료 2,900 2,900 0

2.자산수입 1,070 1,070 0

1.자산매각대 1,070 1,070 0

1.자산매각대 1,070 1,070 0

3.기타행정활동수입 11,767 11,767 0

1.이자수입 7,719 7,719 0

1.이자수입 7,719 7,719 0

2.기타행정활동수입 4,048 4,048 0

1.기타행정활동수입 4,048 4,048 0

3.기타수입 11,890 11,890 0

1.전년도이월금 11,890 11,890 0

1.순세계잉여금 11,065 11,065 0

1.순세계잉여금 11,065 11,065 0

1.순세계잉여금 11,065 11,065 0

2.정산대상재원사용잔액 825 825 0

1.정산대상재원사용잔액 825 825 0

1.정산대상재원사용잔액 825 825 0

세입합계 1,649,988 1,641,732 8,256

5박윤미 2024년 02월 29일 16시 52분 11초 전북특별자치도교육청 한들고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 217,860 209,604 8,256

1.기타 교직원보수 209,197 200,941 8,256

1.교직원대체인건비 209,197 200,941 8,256

1.직원대체인건비 865 865 0

1.공무직인건비 100 100 0

2.기간제근로자인건비 765 765 0

2.기간제교원인건비 208,332 200,076 8,256

1.기간제교원인건비 194,395 186,139 8,256
(성립전_5추)(목적)정원외 기간제교원 퇴

직금 : 2,751,880원*3명=
8,256,000

2.기간제교원법정부담금 13,937 13,937 0

2.교직원 복지 및 역량강화 8,663 8,663 0

1.교직원역량강화 6,183 6,183 0

1.직무연수 208 208 0

1.일반수용비 208 208 0

2.안전교육연수 677 677 0

1.운영수당 677 677 0

3.교직원워크숍 5,298 5,298 0

1.일반수용비 1,254 1,254 0

2.여비 2,994 2,994 0

3.일반업무추진비 1,050 1,050 0

2.교직원복지 2,480 2,480 0

1.(목적)교원치유프로그램 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,002 1,002 0

2.운영수당 398 398 0

3.목적사업업무추진비 600 600 0

2.교육활동보호 480 480 0

1.운영수당 480 480 0

2.학생복지/교육격차 해소 498,783 498,783 0

1.급식 관리 414,791 414,791 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교급식운영 414,791 414,791 0

1.급식재료구입비 311,751 311,751 0

1.급식용식재료비 311,751 311,751 0

2.우유급식비 2,040 2,040 0

1.우유급식비 2,040 2,040 0

3.급식운영비 31,107 31,107 0

1.일반수용비 30,041 30,041 0

2.일반업무추진비 300 300 0

3.비품구입비 766 766 0

4.급식기구확충비 62,488 62,488 0

1.비품구입비 62,488 62,488 0

5.대체인건비 7,405 7,405 0

1.공무직인건비 312 312 0

2.기간제근로자인건비 7,093 7,093 0

2.보건관리 40,877 40,877 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,168 16,168 0

1.학생건강검사 2,458 2,458 0

1.학생복지비 2,458 2,458 0

2.보건실운영 10,150 10,150 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 1,200 1,200 0

3.교육운영비 450 450 0

4.학생복지비 3,800 3,800 0

5.비품구입비 4,500 4,500 0

3.[국고](국고)학교흡연예방 1,760 1,760 0

1.교육운영비 1,760 1,760 0

4.산업안전보건관리(위험성평가등) 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교환경위생관리 24,709 24,709 0

1.먹는물관리 9,824 9,824 0

1.일반수용비 9,824 9,824 0

2.방역관리 9,445 9,445 0

1.일반수용비 9,445 9,445 0

3.공기질관리 5,440 5,440 0

1.일반수용비 5,440 5,440 0

3.학생복지 43,115 43,115 0

1.학생복지운영 43,115 43,115 0

1.졸업앨범제작 3,640 3,640 0

1.학생복지비 3,640 3,640 0

2.학생교과서구입 18,601 18,601 0

1.교육운영비 18,601 18,601 0

3.학생증제작 774 774 0

1.학생복지비 774 774 0

4.학생교복구입 20,100 20,100 0

1.학생복지비 20,100 20,100 0

3.기본적 교육활동 303,774 303,774 0

1.교과 활동 197,971 197,971 0

1.교과활동지원 84,510 84,510 0

1.교사용교과서(지도서)구입 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.보결수업관리 800 800 0

1.기타수당 800 800 0

4.꿈끼재능탐색활동 110 110 0

1.교육운영비 110 110 0

5.(보조금)군산시고교창의역량강화사업50,000 50,000 0

1.기타수당 12,928 12,928 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 27,840 27,840 0

3.교육운영비 9,232 9,232 0

6.(목적)기초학력보장선도학교운영 5,000 5,000 0

1.기타수당 3,800 3,800 0

2.교육운영비 950 950 0

3.목적사업업무추진비 250 250 0

7.(목적)중등교과보충프로그램 24,000 24,000 0

1.기타수당 17,784 17,784 0

2.교육운영비 6,216 6,216 0

8.(목적)기초학력쑥쑥테마가있는캠프 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.국어 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.사회 교과활동 12,280 12,280 0

1.교과운영 780 780 0

1.교육운영비 780 780 0

2.(목적)민주시민교육운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

3.(목적)평화통일교육운영 9,500 9,500 0

1.운영수당 170 170 0

2.교육운영비 9,330 9,330 0

4.수학 교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.과학 교과활동 5,300 5,300 0

1.과학교과운영 1,300 1,300 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 900 900 0

2.비품구입비 400 400 0

2.기술가정교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,795 3,795 0

2.비품구입비 205 205 0

6.체육 교과활동 9,800 9,800 0

1.교과운영 6,462 6,462 0

1.교육운영비 2,962 2,962 0

2.비품구입비 3,500 3,500 0

2.체육프로그램운영 2,738 2,738 0

1.교육운영비 2,738 2,738 0

3.피복비지원 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

7.예술 교과활동 17,055 17,055 0

1.음악교과운영 1,330 1,330 0

1.교육운영비 1,330 1,330 0

2.미술교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.(목적)학교예술교육지원사업 5,000 5,000 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 4,700 4,700 0

4.(목적)전북학교예술교육페스티벌지원6,725 6,725 0

1.교육운영비 6,725 6,725 0

8.외국어 교과활동 49,747 49,747 0

1.원어민보조교사인건비 48,847 48,847 0

1.기간제근로자인건비 44,075 44,075 0

2.기간제근로자법정부담금 4,772 4,772 0

2.영어교과운영 500 500 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 500 500 0

3.중국어교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

9.특수교육교과활동 17,679 17,679 0

1.교과운영 7,824 7,824 0

1.운영수당 1,960 1,960 0

2.여비 450 450 0

3.교육운영비 3,650 3,650 0

4.일반업무추진비 114 114 0

5.비품구입비 1,650 1,650 0

2.(목적)특수교육방과후지원 4,800 4,800 0

1.학생복지비 4,800 4,800 0

3.(목적)특수교육통학비지원 5,055 5,055 0

1.학생복지비 5,055 5,055 0

2.창의적 체험활동 105,803 105,803 0

1.자율활동 19,947 19,947 0

1.학생회활동지원 4,350 4,350 0

1.학생복지비 4,350 4,350 0

2.학급교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.체육대회 4,350 4,350 0

1.교육운영비 4,350 4,350 0

4.한들제운영 6,147 6,147 0

1.교육운영비 6,147 6,147 0

5.과학행사운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.(경상)기후변화교육 운영 지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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7.(목적)지구를위한애쓰지(ESG)교육 1,300 1,300 0

1.운영수당 990 990 0

2.교육운영비 310 310 0

2.현장체험학습활동 53,881 53,881 0

1.간부수련회 1,503 1,503 0

1.교육운영비 1,503 1,503 0

2.테마식현장체험학습 51,463 51,463 0

1.여비 4,259 4,259 0

2.교육운영비 47,204 47,204 0

3.(목적)동학농민혁명유적지답사 915 915 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 815 815 0

3.동아리활동 16,355 16,355 0

1.학교스포츠클럽활동 5,900 5,900 0

1.교육운영비 4,900 4,900 0

2.학생복지비 1,000 1,000 0

2.동아리활동 865 865 0

1.학생복지비 865 865 0

3.(목적)군산스포츠G-리그운영비 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

4.(지원금)청소년복합문화프로그램 6,800 6,800 0

1.운영수당 5,280 5,280 0

2.교육운영비 1,520 1,520 0

5.(목적)새만금세계스카우트잼버리지원1,490 1,490 0

1.학생복지비 1,490 1,490 0

4.봉사활동 1,680 1,680 0

1.청소용품 1,680 1,680 0

1.교육운영비 1,680 1,680 0
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5.진로활동 13,940 13,940 0

1.진로체험활동 7,700 7,700 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 6,700 6,700 0

2.(경상)진로체험프로그램 6,240 6,240 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 5,015 5,015 0

3.목적사업업무추진비 225 225 0

4.선택적 교육활동 43,796 43,796 0

1.방과후학교 운영 15,375 15,375 0

1.방과후학교운영 15,375 15,375 0

1.(목적)농어촌방과후학교운영 14,400 14,400 0

1.운영수당 11,480 11,480 0

2.교육운영비 2,920 2,920 0

2.(자체)방과후학교운영 975 975 0

1.교육운영비 284 284 0

2.기간제근로자법정부담금 206 206 0

3.비품구입비 485 485 0

2.국제교육 6,691 6,691 0

1.국제교육운영 6,691 6,691 0

1.(목적)국제교류수업학교 6,691 6,691 0

1.여비 1,691 1,691 0

2.교육운영비 3,449 3,449 0

3.목적사업업무추진비 361 361 0

4.비품구입비 1,190 1,190 0

3.독서활동 19,630 19,630 0

1.독서활동운영 19,630 19,630 0

1.도서구입 11,800 11,800 0
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1.도서구입비 11,800 11,800 0

2.도서관운영 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0

3.독서활동행사 2,230 2,230 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 1,830 1,830 0

4.(목적)책읽는학교문화만들기프로젝트 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.기타 선택적 교육활동 2,100 2,100 0

1.기타선택적교육운영 100 100 0

1.대학교 교육실습생 운영 100 100 0

1.목적사업업무추진비 100 100 0

2.다문화교육운영 2,000 2,000 0

2.(목적)다문화가정고등학생맞춤형진로지원2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.교육활동 지원 298,087 298,087 0

1.교무업무 운영 9,074 9,074 0

1.교무학사운영 9,074 9,074 0

1.교무학사운영 4,274 4,274 0

1.교육운영비 4,274 4,274 0

2.교육활동홍보 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

3.입학식 및 졸업식 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.교육과정평가 900 900 0

1.교육운영비 100 100 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.생활지도운영 32,354 32,354 0
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1.학생생활상담지도 16,030 16,030 0

1.학생생활지도 운영 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

2.학생부실운영 460 460 0

1.교육운영비 460 460 0

3.(목적)배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

4.(경상)위(Wee)클래스운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.(목적)마음치유,생명지킴 운영학교 3,000 3,000 0

1.운영수당 270 270 0

2.교육운영비 2,730 2,730 0

6.(목적)학업중단예방 중점학교 2,500 2,500 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

2.학교폭력예방 12,850 12,850 0

1.학교폭력예방지원 400 400 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.(목적)따뜻한학급만들기프로그램 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

3.(목적)맞춤형학교폭력예방교육 8,750 8,750 0

1.기간제교원인건비 7,168 7,168 0

2.교육운영비 1,202 1,202 0

3.기간제교원법정부담금 180 180 0

4.목적사업업무추진비 200 200 0

4.(지원금)어울림학생서포터즈운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 210 210 0
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2.교육운영비 640 640 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

3.학생안전교육 3,474 3,474 0

1.재난대응훈련 3,424 3,424 0

1.교육운영비 3,424 3,424 0

2.안전교육 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0

3.연구학교 운영 142,000 142,000 0

1.연구학교운영 142,000 142,000 0

1.(경상)전북미래학교(혁신학교교육과정운영지원)46,000 46,000 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.교직원복지비 2,000 2,000 0

3.교육운영비 32,680 32,680 0

4.목적사업업무추진비 4,600 4,600 0

2.(경상)고교학점제준비학교운영 29,000 29,000 0

1.운영수당 4,327 4,327 0

2.교육운영비 19,247 19,247 0

3.목적사업업무추진비 1,444 1,444 0

4.비품구입비 3,982 3,982 0

3.(목적)고교학점제기반조성지원(오프라인공동교육과정거점학교)22,000 22,000 0

1.운영수당 8,040 8,040 0

2.교육운영비 8,480 8,480 0

3.목적사업업무추진비 480 480 0

4.비품구입비 5,000 5,000 0

4.(목적)농촌학교벨트화 35,000 35,000 0

1.일반수용비 9,310 9,310 0

2.운영수당 7,195 7,195 0

3.교육운영비 14,700 14,700 0
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4.목적사업업무추진비 3,795 3,795 0

5.(목적)온라인공동교육과정기반조성10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0

4.학습지원실 운영 26,939 26,939 0

1.방송실운영 500 500 0

1.방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.정보화실운영 26,439 26,439 0

1.학교정보화지원 15,015 15,015 0

1.교육운영비 7,912 7,912 0

2.비품구입비 7,103 7,103 0

2.(목적)학교무선망추가구축 11,424 11,424 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.비품구입비 9,924 9,924 0

5.교육여건 개선 87,720 87,720 0

1.교육환경개선 87,720 87,720 0

1.(목적)고교학점제학교공간조성 53,220 53,220 0

1.일반수용비 2,086 2,086 0

2.운영수당 234 234 0

3.목적사업업무추진비 900 900 0

4.시설비 35,000 35,000 0

5.비품구입비 15,000 15,000 0

2.(목적)학교틈새공간구성 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

3.(목적)스마트칠판보급 31,500 31,500 0

1.비품구입비 31,500 31,500 0

6.학교 일반운영 286,863 286,863 0

1.학교기관 운영 81,320 81,320 0
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1.부서기본운영 79,769 79,769 0

1.교장실운영 5,152 5,152 0

1.일반업무추진비 2,152 2,152 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 71,267 71,267 0

1.일반수용비 16,785 16,785 0

2.기타공공요금 136 136 0

3.여비 20,600 20,600 0

4.교직원복지비 3,004 3,004 0

5.일반업무추진비 500 500 0

6.비품구입비 30,242 30,242 0

3.교무부운영 2,460 2,460 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.일반업무추진비 860 860 0

4.학년실운영 800 800 0

1.일반수용비 200 200 0

2.일반업무추진비 600 600 0

5.진학실운영 90 90 0

1.일반업무추진비 90 90 0

2.행정지원인력운용 1,551 1,551 0

1.사회복무요원인건비 1,551 1,551 0

1.기간제근로자인건비 1,551 1,551 0

2.시설 장비 유지 201,459 201,459 0

1.학교시설장비유지 201,459 201,459 0

1.공공요금및제세공과금 87,424 87,424 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.전기요금 63,444 63,444 0

3.상하수도료 15,000 15,000 0
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4.기타공공요금 7,980 7,980 0

2.시설관리용역 12,845 12,845 0

1.일반수용비 12,845 12,845 0

3.시설일반관리 50,736 50,736 0

2.일반수용비 50,736 50,736 0

4.화장실관리 19,670 19,670 0

1.기간제근로자인건비 16,000 16,000 0

2.일반수용비 2,000 2,000 0

3.맞춤형복지비 330 330 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.기간제근로자법정부담금 940 940 0

5.당직관리 20,084 20,084 0

1.기간제근로자인건비 14,935 14,935 0

2.일반수용비 3,924 3,924 0

3.맞춤형복지비 325 325 0

4.기간제근로자법정부담금 900 900 0

6.(목적)전자태그기반물품관리운영 10,700 10,700 0

1.일반수용비 5,700 5,700 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.학교운영 협력 4,084 4,084 0

1.학교운영위원회운영 1,050 1,050 0

1.학교운영위원회운영 1,050 1,050 0

1.여비 250 250 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 3,034 3,034 0

1.학부모교육 1,034 1,034 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 500 500 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.일반업무추진비 234 234 0

2.학생학부모연합운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학부모학교참여활성화 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 825 825 0

1.반환금 825 825 0

1.반환금 825 825 0

1.반환금 825 825 0

1.반환금 825 825 0

세출합계 1,649,988 1,641,732 8,256
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